
 

Edital 024/2021 – PRPPG/Unespar                                                                                                                     Página 1 de 2 
 

  Universidade Estadual do Paraná – Unespar 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 
 

EDITAL 024/2021 – PRPPG/Unespar 
Retificação do Edital n. 016/2021 quanto à distribuição de bolsa dos Programas de Iniciação 
Científica (PIC) e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI) 2021-2022 

  
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – PRPPG/Unespar, 
por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:  
  
a Resolução n. 052/2018-CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação Científica;  
o Edital n. 012/2021 e n. 016/2021-PRPPG/Unespar;  
os regulamentos de concessão de bolsas das Agências de Fomento: Resolução Normativa n. 017/2006-
PIBIC/CNPq e Ato da Diretoria Executiva n. 019/2008 - Fundação Araucária;  
a cota de bolsas do CNPq, da Fundação Araucária do Paraná, aprovado por meio Ato da Diretoria 
Executiva 080/2021 - Fundação Araucária; e a cota de bolsas próprias da Unespar; 
a Instrução Normativa n. 001/2021 – PRPPG/Unespar; 
os registros de solicitação de cancelamento de pesquisa (processo n. 18.024.717-3), mudança de 
modalidade (processo n. 18.059.162-1; 18.041.974-8; 18.075.875-5) e mudança de agência de fomento 
(processo n. 18.082.452-9); 

R E S O L V E: 
 

Art. 1°. Retificar, parcialmente, o Art. 4° do Edital n. 016/2021-PRPPG/Unespar referente às pesquisas 
contempladas com bolsa do Programa de Iniciação Científica – PIC, pelos motivos que seguem: 

§ 1º. Exclui as pesquisas contempladas com bolsa devido à mudança de modalidade para pesquisa 
voluntária: 

Campus: CURITIBA II 

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 
Grande Área do 
Conhecimento 

Estudante Indicado/a Classificação 
Agência de 

fomento 

10640 Artur Correia de Freitas 
Linguística, Letras e 

Artes 
Ágata Carolina Maia 2º CNPq 

 

Campus: PARANAVAÍ 

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 
Grande Área do 
Conhecimento 

Estudante Indicado/a Classificação 
Agência de 

fomento 

10644 Maria Inez Barboza Marques  
Ciências Sociais 

Aplicadas 
Jamila Rodrigues 

Francisco 
2º FA 

 
§ 2º. Substitui a agência de fomento da pesquisa contemplada com bolsa - FA para CNPq - em virtude 
de liberação de cota (Art. 1°§1º deste Edital - ID 10640): 

Campus: CURITIBA II 

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 
Grande Área do 
Conhecimento 

Estudante Indicado/a 
Classificação Agência de 

fomento 

10641 Artur Correia de Freitas  
Linguística, Letras e 

Artes 
Eduarda Markiv Gimenes 

3º CNPq 

 
§ 3º. Inclui as pesquisas aprovadas e classificadas pelo Edital n. 012/2021 - PRPPG/Unespar em 
substituição: a) pesquisa que solicitou mudança de modalidade de com bolsa para voluntária (Art. 1º§1º  
deste Edital- ID 10644); b) pesquisa que substituiu a agência de fomento (Art. 1º§2º deste Edital): 

 Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 
Grande Área do 
Conhecimento 

Estudante Indicado/a Classificação 
Agência de 

fomento 

10856  Jefferson William Gohl  Ciências Humanas Aline Elizabethe Felix 12º FA 
 



 

Edital 024/2021 – PRPPG/Unespar                                                                                                                     Página 2 de 2 
 

Campus: CURITIBA II 

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 
Grande Área do 
Conhecimento 

Estudante Indicado/a Classificação 
Agência de 

fomento 

10791  
Rosanny Moraes de Morais 
Teixeira  

Linguística, Letras e 
Artes 

Ana Beatriz de Oliveira 
Cavali 

22º FA 

 
Art. 2º. Retificar, parcialmente, o Art. 5° do Edital n. 016/2021-PRPPG/Unespar referentes às pesquisas 
contempladas com bolsa do Programa de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – 
PIBITI, pelos motivos que seguem: 
 
§ 1º Exclui as pesquisas contempladas com bolsa devido ao cancelamento de pesquisa na modalidade 
com bolsa:  

Campus: PARANAVAÍ  

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 
Grande Área do 
Conhecimento 

Estudante Indicado/a Classificação 
Agência de 

fomento 

11000  Marcia Marlene Stentzler  
Ciências 
Humanas  

Vittoria Aghata de Araújo 
Vieira 

1 º Unespar 

 
§ 2º. Exclui as pesquisas contempladas com bolsa devido à mudança de modalidade para pesquisa 
voluntária: 

Campus: CAMPO MOURÃO 

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 
Grande Área do 
Conhecimento 

Estudante Indicado/a Classificação 
Agência de 

fomento 

10850  
Rosefran Adriano Gonçales 
Cibotto  

Ciências Humanas  Thiago Felipe Silva Pinso 1º Unespar 

 
§ 3º. Inclui as pesquisas aprovadas e classificadas pelo Edital n. 012/2021 – PRPPG/Unespar em 
substituição: a) pesquisa que solicitou cancelamento (Art. 2º§1º deste Edital); e b) pesquisa que solicitou 
mudança de modalidade de com bolsa para voluntária (Art. 2º§2º deste Edital): 

Campus: PARANAVAÍ 

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 
Grande Área do 
Conhecimento 

Estudante Indicado/a Classificação 
Agência de 

fomento 

10655  
Patrícia Louise Rodrigues Varela 
Ferracioli Coorientadora: 
Dandara Novakowski Spigolon  

Ciências da Saúde  Natalia Antunes Pessoa  5º Unespar 

 

Campus: PARANAGUÁ 

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 
Grande Área do 
Conhecimento 

Estudante Indicado/a Classificação 
Agência de 

fomento 

10716  
Sebastião Cavalcanti Neto 
Coorientador: Alessandro 
Vinicios Schneider 

Ciências Sociais 
Aplicadas 

Carolini Maria Lima dos 
Santos Felizardo 

2º Unespar 

 
Art. 3º. Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital n. 016/2021-PRPPG/Unespar. 
 
Art. 4º. Publique-se na página da PRPPG/Unespar – www.prppg.unespar.edu.br. 

 
Paranavaí, 27 de setembro de 2021. 

  
 
  Renan Bandeirante de Araújo 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 
Portaria n. 024/2021-Reitoria/Unespar 


